## PREMIER LIVRE D'ARCHITECTURE

DE JACQUES FRAN CART

Contenant diverses inventions de portes  
serviables à tous ceux qui désirent bâtir.

Et pour sculpteurs, tailleurs de pierres, écrivains, maçons et autres.  
En trois langues  
avec privilège de Leurs altesses Ser[eniss]mes.

[n. f.]

SERENISSIMO ET POTENTISSIMO ALBERTO ARCHIDUCI AUSTRIÆ,  
DUCI BURGUNDIÆ BELGARUM PRINCIPI, &C.

*Serenissimus Princeps, non dubium est, regna cunctasque civitates auspiciis Principum suorum regi disponique, et ut quæque magnos nacta sint, scientiis magis et artibus florere. Si quis tamen inficiari contra audeat, huc eum adicio et exemplum propono. Nimirum auspiciis Celsitudinis vestræ hic artes omnes creuisse videbit ac voto. Ut reliquas taceam, de architectura mihi pauca dixisse sufficet. Neque tamen hic verbis opus. Testantur machinæ molesque templorum, monasteriorum et ædium, quid splendoris huic uni scientiæ attulerit præsentia vestra : partim privato vsui, partim publico, summa munificentia et maiestate exstructæ. Vt jam nulli mirum videatur Bruxellam excrescere, in qua tot artifices liberalitate Principis convocentur, quibus otiosis esse nec datur nec licet. Dicamne ? benignitas hos, illos scientiæ ardor cessare non patitur. Vtrumque me certe movit. Cum enim et me familiæ vestræ adscriptum noscerem, solus tacere nec debui, nec volui. Quare nulli jam audax hoc meum institutum videbitur, quia debitum agnosco, agnoscere autem candor suasit ac natura. Ergo portas aliquot in lucem proferre destinavi, si favor Celsitudinis vestræ, Augusto nominis sui titulo opusculi frontem illustrari permittit, quo a livore vindicetur. Sic non verebor ne quid impugnent malevoli, quia in nomen vestrum injuriæ esse non possunt. Accipe igitur Princeps Sereniss. hoc quaecumque clientis novi opusculum et invictæ mentis tuæ iudicio, officium distingue et debitum. Ego de munusculi tenuitate non sollicitor : portæ sunt, aditum struo. Interea quod laboribus meis deest, voto suppleo, precorque Deum Opt. Max. vt Celsitudinem vestram, universo Belgio mihi que diu servet incolumem.*

SERENISSIMÆ CELSITUDINIS VESTRÆ

*Humillimus subditus*  
JACOBUS FRAN CART.

[n. f.]

AD LECTOREM.

*Lector, vanum duxi de columnis earumque proportionibus multa contexere ; quod Vitruvius aliique satis ostenderunt. Mihi suffecerit necessaria quædam adducere ut me hîc intelligas. Licet verò notum sit, quid sit Porta, sic eam describo, ut sit apertura necessaria, quâ commodus itus & reditus sit in urbem, templum, domum &c. Cujus magnitudo excrescet, ut lubet dummodò loco correspondeat. Nimirum censuram, omnem*